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Souhrn

Tato práce se zabývá optickou komunikací u druhu Anolis caroliensis. Pokusná

skupina sestávala z celkem jedenácti zvířat, šesti samců a pěti samic, chovaných

samostatně. Zvířata byla chována za stálých tepotních i vlhkostních podmínek. Bylo

zkoumáno sedm předem vybraných projevů chování, objevujících se při kontatku dvou

jedinců, ať už stejného či opačného pohlaví. U každého projevu byly měřeny tři časové

údaje – celkové trvání, frekvence a latence užívání. U interakcí dvou samců byl brán

v potaz rozdíl velikostí obou jedinců a také teritoriální status domácí/vetřelec.

Jednotlivé interakce byly natáčeny, celkem bylo natočeno šedesát videí, každé o délce

patnáct minut. Vliv teritoriálního postavení měl vliv na celkové trvání a latenci projevu

Headbob C, vliv rozdílu velikostí měl vliv na celkové trvání a latenci projevu Nuchal

crest a latenci projevu Extended throat. Vliv pohlaví předkládaného jedince měl vliv

na celkové trvání projevu Dewlap. Pro zbývající projevy se žádný se sledovaných

faktorů neprokázal jako významný pro míru užívání vizuálních projevů.

Klíčová slova: Anolis carolinensis, optická, komunikace, sociální, kontext

Abstract

This work focuses on the optical communication of the Green Anole lizard.

Experiment group consisted of eleven specimen, six males and five females, each

being kept separately. The animals were being kept at constant temperature and

humidity levels. Seven predetermined behavior patterns were examined, occuring

during a contact of two specimen, wheter two males or a male and a female. For each

behavior pattern, three time data were measured – duration, frequency and latency.

When examining two males, size difference and territorial status of territory

owner/intruder were taken into account. Each interaction was documented, in total

sixty videos were made, each fifteen minutes long. The territory status positively

influenced the duration and latency of Headbob C, size difference positively

influenced the duration and latency of Nuchal crest and the latency of Extended throat.

Sex of the animal positively influenced the duration of Dewlap. Territorial status, size

differnce or sex had no influence on the rest of the behavior patterns.
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1. Úvod

Zvířata žijí v dynamickém prostředí, ve kterém se okolní podmínky rychle mění.

Denně mohou přícházet do kontaktu s cizímí jedinci, a to ať stejné, či rozdílné druhové

příslušnosti, jsou vystaveni nebezpečím ze strany predátorů, musí bojovat o omezené

zdroje apod. Schopnost komunikovat tak hraje velmi významnou roli pro přežití

jedince či skupiny jedinců. Z tohoto důvodu se u různých skupin živočichů vyvinula

v mnoha případech druhově specifická schopnost komunikovat prostředníctvím

především základních smyslů – čichu, chuti, hmatu, sluchu a zraku. Sociální druhy tak

mouhou koordinovat dění ve skupině, solitérní druhy jsou schopny najít partnera

během období rozmnožování a teritoriální druhy mohou bránit své okrsky před

vetřelci, či se dvořit opačnému pohlaví. Zároveň je známo více případů, kdy je určitý

projev užíván jak k zastrašení potenciálního soupeře, tak i zároveň k námluvám. Anolis

caroliensis je drobný druh teritoriálního ještěra, který na cizí samce a samice reaguje

především pomocí vizuálních projevů, jako je kývání hlavou, vystavování jasně

zbarveného hrdelního laloku, zvyšováním vetrikálního profilu těla a podobně. Několik

vizuálních projevů je také samci užíváno při kontaktu jak s cizím samcem, tak se

samicí. V této práci se zabývám otázkou, zda-li je míra užívání jednotlivých projevů

u samců ovlivněna pohlavím jedince, se kterým jsou samci konfrontováni a dále, zda-

li se míra užívání jednotlivých projevů liší v závislosti na rozdílu velikostí a

teritoriálním postavení dvou soupeřících samců, vlastníkem teritoria a vetřelcem.
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2. Literární rešerše

2.1 Teritorialita

Ne vždy jsou zdroje, jako potrava, voda, úkryt, místo k vyhřívání, dostupnost partnera

apod., rozprostřeny rovnoměrně v prostoru. Mnoho druhů živočichů proto brání určitá

teritoria či okrsky, které obsahují právě tyto omezené zdroje vůči vetřelcům stejného

či blízce příbuzného druhu. Takováto obrana teriotria se však objevuje pouze tehdy,

když přínosy držení teritoria, tedy přístup ke zdrojům, převáží nad negativy z jeho

obrany. Schopnost získat a následně udržet teritorium závísí na mnoha různých

faktorech. Např. rozdíl velikostí měl zásadní vliv na zisk a úspěšné bránění

kvalitnějšího teritoria u druhu Anolis sagrei ve studii předkládané Tokarzem (1985).

Zkušenost jedince a podmínky prostředí, ve kterém se jedinec nachází, ovlivňují, kdy

se zúčastnit teritoriální interakce (Stamps et Krishnan 1994) či jakou formu projevu

zvolit (Brenowitz & Rose 1994; Stamps et Krishnan 1998; Burmeister et al. 1999).

V mnoha případech má stáří jedince vliv na výběr teritoria. Juvenilní jedinci Uta

stansburiana zabírali volné okrsky v okolí místa líhnutí a nesnažili se zapojit do

kompetice o kvalitnější teritoria, které se účastnili dospělí jedinci (Calsbeek et Sinervo

2002). Míru teritoriality taktéž pozitivně ovlivňuje hladina testosteronu. Tokarz a kol.

(2002) provedl pokus, ve kterém byla porovnávána frekvence předvádění hrdelních

laloků u vykastrovaných samců anolise hnědého (Norops sagrei), u kterých bylo

předem naordinováno rozdílné množství testosteronu. Samci bez předem vpraveného

testosteronu měli nižší tendece předvádět hrdelní lalok ve srovnání se samci s předem

vpraveným testosteronem, kteří předváděli lalok srovnatelně s nevykastrovanými

samci. Hladina testosteronu se u živočichů mění v závislosti na ročním období,

přičemž nejvyšší hodnoty mohou být naměřeny u samců v období rozmnožování

(Johnsen 1998, Tokarz et al. 2002).

Pro mnoho druhů živočichů je šance pářit se přímo závislá na schopnosti získat

a následně udržet teritorium (Yang et al. 2001). Samci tetřívka prériového

(Tympanuchus cupido pinnatus), kteří byli schopni získat nejlepší teritorium v toku,

se účastnili více jak sedmdesáti procent kopulací za celkové období padesáti tří dní

pozorování (Robel 1966). Velcí samci okáče poháňkového (Coenonympha

pamphilus), kteří hájili svá teritoria, se pářili výrazně více než menší samci bez
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vlastního teritoria (Wickman 1985). Lacey a Weiczorek (2001) uvádí, že samice sysla

Parryova (Spermophilus parryii plesius) se nejprve spářily s majiteli teritorií.

Obrana teritoria s sebou nese i negativní dopady. Poměřování mezi samci či

souboje mohou přilákat predátory. Zvířata, soustředěná na souboj s vetřelcem, jsou si

méně vědoma svého okolí. Dunn a kol. (2004) uvádí, že samci červenky obecné

(Erithacus rubecula) při soubojích reagovali pomaleji na atrapu krahujce obecného

(Accipiter nisus) než samci, kteří se mezi sebou pouze poměřovali. Stejné výsledky

přinesly i starší práce, kde jako pokusná zvířata figurovali samci budníčků větších

(Phylloscopus trochilus) (Jakobsson et al. 1995) a jihoamerické rybky akarky zelené

(Nannacara anomala) (Jakobsson et al. 1995, Brick 1998).

Dalším negativním dopadem při obraně teritoria je výdej energie. Pohyb po

teritoriu, pravidlené obhlídky či interakce s cizími jedinci vyžadují energii, která by

mohla být využita jiným způsobem nebo ušetřena prostým odpočinkem. To je zvláště

patrné v době páření, kdy často dochází ke zvětšení teritoria a zvýšení aktivity a

agresivity samců (Ruby 1978). Se stupňující se agresí navíc výrazně stoupá spotřeba

energie (Decarvalho et al. 2004). Koloniální tučnáci patagonští (Aptenodytes

patagonicus) spotřebovávali více jak třikrát více energie při souboji s jiným samcem

než při pasivnějším poměřování (Viera et al. 2011). Výdej energie u stejné aktivity

může být rozdílný v korelaci s věkem a tudíž zkušeností jedince. Schwartz a kol.

(2007) udává, že starší samci leguánce obojkového (Crotaphytus collaris) byli schopni

udržovat větší teritoria, provádět námluvy častěji a s více samicemi za cenu menšího

výdeje energie v porovnání se samci, kteří své teritorium bránili první sezónu. Navíc

reakce zkušenějších samců na sousední či potenciálně usurpující samce byla


[…]


anolise hnědého (Norops sagrei), signalizovali svým menším protějškům výrazně

častěji. K podobným výsledkům došli i Lovern a Jenssen (2001) u juvenilních jedinců.

Vanhooydonck a kol. (2005) a dvojice Henningsen a Irschick (2011) zjistili pozitvní

korelaci mezi velikostí hrdelního laloku a sílou skusu u anolise rudokrkého. Tato

spojitost se pak ukázala jako jeden z hlavních faktorů, ovlivňujích výsledek kompetice

mezi dvěma jedinci. Menší samci se soubojům s většími vyhýbají (Aragón et al. 2005,

Steffen et Guyer 2014). Rozdíl velikostí testovaných jedinců byl proto jedním ze

sledovaných faktorů v tomto pokusu s cílem zjistit, zda velikostní výhoda ovlivňuje

míru užívání jednotlivých projevů. Při mých pokusech se rozdíl velikostí ukázal jako

výrazný faktor jak pro celkovou dobu užívání projevu Nuchal crest, tak i pro jeho

časnější užívání od začátku pozorování. Druhým projevem, který byl pozitivně

ovlivněn rozdílem velikostí, byl projev Extended throat, kdy větší samci počali užívat

tohoto znaku dříve než samci menší. Jak projev Nuchal crest, tak především projev

Extended throat se objevují u kompetujících samců v pokročilém stádiu poměřování,
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tedy v době, kdy už jsou vůči sobě samci poměrně agresivní (Scott 1984). Avšak práce,

která by zmiňovala spojitost mezi užíváním těchto znaků a rozdílů velikostí

komeptujících jedinců, chybí. Ve zbývajících projevech se nepodařilo objevit

statisticky významné rozdíly v užívání. Rozdíl velikostí tak možná hraje roli pro

celkovou schopnost jedince udržet teritorium, na užívání většiny vizuálních signálů

však na základě mých výsledků velikost jedince nemá výrazný vliv.

Kombinovaný vliv rozdílu velikostí a teritoriálního statusu se nepodařilo

prokázat ani u jednoho z vybraných projevů.

5.2 Vliv pohlaví předkládaného jedince na užívání vybraných

projevů chování domácími samci

Jsou známy případy, kdy jeden druh projevu je tímž samým druhem užíván v rámci

více kontextů. Příkladem může být užívání pestře zbarveného peří u ptáků (Peek 1972,

Smith 1972, Ligon et al. 1990, Zuk et al. 1990, Petrie et al. 1991, Penterianni et al.

2007), morfologických adaptací, např. u ryb (Basolo 1990, Benson et Basolo 2006)

apod. Takovéto projevy pak slouží jak k obraně teritoria, tak při dvoření samicím. U

anolisů rudokrkých jsou těmito vícekontextovými projevy tři typy kývání hlavou –

Headbob A, B a C (Lovern et al. 1999) a projev Dewlap, tedy uvolnění hrdelního

laloku (Crews, 1975, Decourcy et Jenssen 1994, Lovern et al. 1999). Druhým úkolem

tedy bylo zjistit, zda-li vliv pohlaví jedince, předkládaného k domácímu samci, ovlivní

jeho signalizaci vůči předkládaným jedincům. Moje pozorování odhalila vliv pohlaví

předkládaného jedince na výsledné užívání projevu Dewlap. Samci, ke kterým byla

samice umístěna do terária, vystavovali svůj hrdelní lalok po celkově delší dobu, než

při kontaku se samci. K podobným výsledkům došel i Simon (2011), který prováděl

svůj výzkum na příbuzném druhu, anolisi hnědém (Norops sagrei). Z této práce by

vyplývalo, že samci projevu Dewlap při setkání se samicemi přikládají větší význam

ve srovnání se zbývajícími projevy. Nicméně více autorů (Orell et Jenssen 2003,

Laivilaux et Irschick 2006) nepovažuje projev Dewlap jako významný činitel při

samiččím výběru. Laivilaux a Irschick (2006) navíc uvádí, že při jejich pokusech samci

užívali tohoto projevu v kontaktu se samicemi zřídka. Zvýšené užívání projevu

Dewlap vůči samicím však může působit stimulativně na ochotu se pářit (Simon 2011).

U zbývajících zkoumaných projevů, Headbobu A, B a C, se nepodařilo prokázat

signifikantní rozdíl užívání těchto projevů. To koresponduje s poznatky z práce,
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předložené Lovernem a kol. (1999), kdy byli předmětem pokusu dospělí jedinci

anolise rudokrkého a do jisté míry i s výsledky Loverna a Jenssena (2001), kteří

pokusy prováděli na juvenilních jedincích. Jak dospělí, tak juvenilní jedinci, užívali

těchto projevů stejnou měrou, nezávisle na situaci, ve keré se nacházeli. Stejně tak

Orrell a Jenssen (2003) uvádí, že Headbob A, B i C jsou užívány nezávisle na kontextu

dané situace. Je tedy zřejmé, že žádný ze tří typů kývání hlavou není samci užíván

specificky za určité situace.
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6. Závěr

Cílem práce bylo zjistit, zda-li se míra užívání jednotlivých projevů liší v závislosti na

rozdílu velikostí a teritoriálním postavení dvou soupeřících samců, vlastníkem teritoria

a vetřelcem a zda-li je míra užívání jednotlivých projevů u samců ovlivněna pohlavím

jedince, se kterým jsou samci konfrontováni.

Vliv teritoriálního postavení se podařilo prokázat pro užívání projevu Headbob

C pro veličiny celkové trvání a latence. Rozdíl velikostí se ukázal jako významný pro

užívání projevů Nuchal crest při veličinách celkové trvání a latence a dále pro projev

Extended throat při veličině latence. Vliv pohlaví předkládaného jedince ukázal jako

významný pro užívání projevu Dewlap. Zbývající projevy nebyly ovlivněny žádným

z výše zmíněných faktorů.
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