## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

**Studijní program:** B 4106 Zemědělská specializace

**Studijní obor:** Biologie a ochrana zájmových organismů

**Akademický rok:** 2013/14

**Název práce:** Optická komunikace u rodu *Anolis* a sociální kontext

**Student:** Bc. Jan Vörös

**Katedra:** biologických disciplín

**Vedoucí práce:** Mgr. Michal Berec, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Student během magisterského studia předvedl schopnost samostatně naplánovat a provést technicky i logisticky poměrně náročný pokus, jehož výsledky zpracoval a oddiskutoval nadprůměrně zdařilým způsobem. Výsledkem je lepší představa o optické komunikaci anolisů v různých sociálních situacích.

Komunikují anolisové i na jiných kanálech, než je optický?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**VÝBORNĚ**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

15/5/2014

Podpis vedoucího práce